
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.19

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 178,355 426,042 123,727 -54,628 -302,315 -30.6 -71.0

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 8,210 6.6

기본적 교육활동 8,220 6.7

선택적 교육활동 7,360 5.9

인적자원 운용 9,370 7.6

학교 일반운영 62,790 50.8

학교 재무활동 5,000 4.1

학생복지/교육격차 해소 22,777 18.4

합계 123,727

지방교육자치단체이전수입 111,319 90.0이전수입

학부모부담수입 11,378 9.2자체수입

행정활동수입 1,030 0.8자체수입

합계 123,727
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이정례

교직원연수 1,600 700 1,250 -350 550 0 0 0 0 0

교직원복지 1,300 1,300 1,800 500 500 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 8,140 100,382 6,320 -1,820 -94,062 0 92,742 0 0 -92,742

학교급식운영 13,350 14,550 12,378 -972 -2,172 12,350 12,350 11,378 -972 -972

학생및교직원보건

안전관리
1,350 8,347 4,450 3,100 -3,897 0 5,796 0 0 -5,796

학교환경위생관리 3,780 4,680 3,010 -770 -1,670 0 0 0 0 0

학생복지운영 3,439 5,189 2,939 -500 -2,250 0 3,200 0 0 -3,200

교과활동지원 3,770 3,587 3,320 -450 -267 0 0 0 0 0

과학 교과활동 1,000 7,359 900 -100 -6,459 0 100 0 0 -100

체육 교과활동 0 500 0 0 -500 0 500 0 0 -500

예술 교과활동 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 0 0 100 100 100 0 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이정례

선택 교과활동 100 0 0 -100 0 0 0 0 0 0

유치원 교과활동 18,591 24,461 0 -18,591 -24,461 0 8,191 0 0 -8,191

정보교과활동 0 6,780 0 0 -6,780 0 6,780 0 0 -6,780

자율활동 7,300 15,500 2,400 -4,900 -13,100 0 13,000 0 0 -13,000

현장체험학습활동 14,000 0 0 -14,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 4,200 15,040 2,000 -2,200 -13,040 0 10,840 0 0 -10,840

돌봄교실운영 2,500 32,519 2,700 200 -29,819 0 30,019 0 0 -30,019

유치원방과후과정

운영
5,760 37,515 0 -5,760 -37,515 0 33,105 0 0 -33,105

교기운영 600 0 0 -600 0 0 0 0 0 0

다문화교육운영 0 0 300 300 300 0 0 0 0 0

독서활동운영 2,690 2,160 2,360 -330 200 0 0 0 0 0

교무학사운영 4,000 3,674 2,900 -1,100 -774 0 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
이정례

정보화실운영 4,310 5,790 4,310 0 -1,480 0 0 0 0 0

교육환경개선 3,400 3,400 1,000 -2,400 -2,400 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 31,906 91,314 40,688 8,782 -50,626 0 43,588 0 0 -43,588

학교운영위원회운

영
800 800 760 -40 -40 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 1,500 500 500 0 0 0 0 0

부서기본운영 18,787 15,797 19,842 1,055 4,045 0 0 0 0 0

병설유치원기본운

영
11,732 15,232 0 -11,732 -15,232 0 0 0 0 0

예비비 7,450 6,966 5,000 -2,450 -1,966 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 166,005 165,831 112,349 -53,656 -53,482

소계 178,355 426,042 123,727 -54,628 -302,315 178,355 426,042 123,727 -54,628 -302,315

합계 178,355 426,042 123,727 -54,628 -302,315 178,355 426,042 123,727 -54,628 -302,315
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 111,319 159,605 -48,286

1.지방교육자치단체이전수입 111,319 159,605 -48,286

1.교육비특별회계전입금수입 111,319 159,605 -48,286

1.교육비특별회계전입금 111,319 159,605 -48,286

1.학교운영비전입금 111,319 159,605 -48,286 초등 기본운영비 : 111,319,000원 * 1교 = 111,319,000

2.자체수입 12,408 13,750 -1,342

1.학부모부담수입 11,378 12,350 -972

1.수익자부담수입 11,378 12,350 -972

1.급식비 11,378 12,350 -972

1.급식비 10,836 11,438 -602 비조리교급식비전출 : 14명*180일*4,300원 = 10,836,000

2.우유급식비 542 912 -370 급식용우유대금 : 7명*180일*430원 = 542,000

2.행정활동수입 1,030 1,400 -370

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 시설물 사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.자산수입 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50 폐기물품매각대금 : 50,000원*1회 = 50,000

3.기타행정활동수입 880 1,100 -220

1.이자수입 600 500 100

1.이자수입 600 500 100 예금이자수입 : 600,000원*1회 = 600,000

2.기타행정활동수입 280 600 -320

1.기타행정활동수입 280 600 -320 법인카드포인트전환금 : 100,000원*1회 = 100,000

사택 상수도 사용료 : 80,000원*1회 = 80,000

공사수도광열비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 0 5,000 -5,000

1.전년도이월금 0 5,000 -5,000

1.순세계잉여금 0 5,000 -5,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 0 5,000 -5,000

1.순세계잉여금 0 5,000 -5,000

세입합계 123,727 178,355 -54,628
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,370 11,040 -1,670

1.기타 교직원보수 6,320 8,140 -1,820

1.교직원대체인건비 6,320 8,140 -1,820

1.[초]교원대체인건비 0 0 0

2.[초]직원대체인건비 1,600 0 1,600

1.무기계약직원인건비 1,600 0 1,600 초과근무수당 : 62,500원*4명*2회= 500,000

청소원 인건비 : 500,000원*2회 1,000,000

교육공무직 산재보험 : 100000원*1회 100,000

3.[초]기간제교원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제교원인건비 0 0 0

4.[초]복식학급 해소 강사 인건비 4,720 0 4,720

1.기간제교원인건비 4,720 0 4,720 교통비 : 10,000원*190일*2명 3,800,000

초과근무수당 : 260,000원*2명 520,000

연차수당 : 80,000원*5일*1명 400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,050 2,900 150

1.교직원연수 1,250 1,600 -350

1.[초]직무연수 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교육경비 : 250,000원*5명= 1,250,000

2.[초]정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 1,800 1,300 500

1.[초]동호회지원 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 동아리운영 : 50,000원*12명*2회= 1,200,000

학교자치활동운영 : 150,000원*2회= 300,000

교직원보건검사비 : 30000원*10명 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,777 21,919 858

1.급식 관리 12,378 13,350 -972
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 12,378 13,350 -972

1.[초]우유급식비 542 0 542

1.우유대금 542 0 542 급식용우유 : 7명*180일*430원 = 542,000

2.[초]급식운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 급식 소모품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.[초]비조리교급식비 10,836 0 10,836

1.전출금 10,836 0 10,836 교직원급식비 : 14명*180일*4,300 = 10,836,000

2.보건관리 7,460 5,130 2,330

1.학생및교직원보건안전관리 4,450 1,350 3,100

1.[초]응급학생후송비 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150 응급학생후송 및 치료비 : 50,000원*3회= 150,000

2.[초]학생건강검사 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
구강, 소변, 건강검사비 : 10000원*20명*1

회
200,000

3.[초]보건실운영 4,100 0 4,100

1.학생복지비 4,100 0 4,100
약품구입 및 방역물품 : 50,000원*20종*2

회=
2,000,000

공기정화장치운영 : 30,000원*7실*10월 2,100,000

2.학교환경위생관리 3,010 3,780 -770

1.[초]먹는물관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]공기질측정 3,010 0 3,010

1.일반수용비 3,010 0 3,010 공기질측정검사 수수료 : 201,000원*10회= 2,010,000

공기정화장치 : 50,000원*2대*10월= 1,000,000

2.학생복지비 0 0 0

3.학생복지 2,939 3,439 -500

1.학생복지운영 2,939 3,439 -500

1.[초]졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학생교과서구입 1,739 0 1,739

이정례 2021년 01월 19일 16시 11분 57초 8 전라북도교육청 동호초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,739 0 1,739 학생교과서구입 : 1,739,000원*1회= 1,739,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 통학차량 임차료 : 300,000원*1대*4회= 1,200,000

3.기본적 교육활동 8,220 46,261 -38,041

1.교과 활동 5,820 24,961 -19,141

1.교과활동지원 3,320 3,770 -450

1.[초]학습준비물구입 540 0 540

1.학습준비물 540 0 540 학습준비물구입 : 30,000원*18명= 540,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교사용교과서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]보결수업관리 700 0 700

1.운영수당 700 0 700 보결수당 : 10,000원*70회= 700,000

4.[초]기초학력지도 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080 수업자료구입 : 30,000원*18명*2회= 1,080,000

2.과학 교과활동 900 1,000 -100

1.[초]교과운영 900 0 900

1.학습준비물 900 0 900
실험실습재료비및 수업준비 : 300,000원*3

학급=
900,000

2.[초]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

3.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

4.외국어 교과활동 100 0 100

1.[초]교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육운영물품 : 5,000원*10종*2회= 100,000

5.선택 교과활동 0 100 -100

이정례 2021년 01월 19일 16시 11분 57초 9 전라북도교육청 동호초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.유치원 교과활동 0 18,591 -18,591

1.[유]교과운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.일반수용비 0 0 0

3.운영수당 0 0 0

4.교육운영비 0 0 0

5.학생복지비 0 0 0

6.비품구입비 0 0 0

7.도서구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

2.창의적 체험활동 2,400 21,300 -18,900

1.자율활동 2,400 7,300 -4,900

1.[초]학생회활동지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학생자치활동 : 400,000원*3회 1,200,000

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학급교육활동경비 : 400,000원*3학급= 1,200,000

4.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 14,000 -14,000

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 7,360 15,750 -8,390

1.방과후학교 운영 4,700 12,460 -7,760

1.방과후학교운영 2,000 4,200 -2,200

1.[초]교과프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.돌봄교실운영 2,700 2,500 200

1.[초]돌봄교실운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 급.간식비 : 15,000명*18명*10회= 2,700,000

3.유치원방과후과정운영 0 5,760 -5,760

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 2,360 2,690 -330

1.독서활동운영 2,360 2,690 -330

1.[초]도서구입 2,160 0 2,160

1.도서구입비 2,160 0 2,160 도서구입 : 60,000원*18명*2회= 2,160,000

2.[초]도서관운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 도서관운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

독서행사비 : 100,000원*1회 100,000

3.교기육성 0 600 -600

1.교기운영 0 600 -600

1.[초]기악부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.다문화교육운영 300 0 300

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 0 300
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 0 300 교육활동비 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육활동 지원 8,210 11,710 -3,500

1.교무업무 운영 2,900 4,000 -1,100

1.교무학사운영 2,900 4,000 -1,100

1.[초]교무학사운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 프로그램구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]교육활동홍보 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학사달력제작 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 행사물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

현수막 제작 : 50,000원*4회= 200,000

4.[초]환경정리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 환경정리용품구입 : 60,000원*10종*1회= 600,000

청소용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.학습지원실 운영 4,310 4,310 0

1.정보화실운영 4,310 4,310 0

1.[초]학교정보화지원 4,310 0 4,310

1.일반수용비 1,110 0 1,110 컴퓨터유지보수용역비 : 90,000원*12월= 1,080,000

홈페이지도메인사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
정보화기자재유지보수비 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

전산소모품 : 50,000원*10회= 500,000

3.비품구입비 1,700 0 1,700 소프트웨어구입 : 100,000원*2종= 200,000

컴퓨터 및 스마트기기 구입 : 1,500,000원

*1대=
1,500,000

3.교육여건 개선 1,000 3,400 -2,400

1.교육환경개선 1,000 3,400 -2,400

1.[초]교실환경개선 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 비품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.학교 일반운영 62,790 64,225 -1,435
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1.학교기관 운영 19,842 30,519 -10,677

1.부서기본운영 19,842 18,787 1,055

1.[초]교장실운영 7,080 0 7,080

1.여비 1,600 0 1,600 관내, 관외출장여비 : 40,000원*1명*40회= 1,600,000

2.일반업무추진비 2,480 0 2,480 접대용다과, 식사 : 24,000원*5종*4회= 480,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 30,000원*15명*4회= 1,800,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 7,222 0 7,222

1.일반수용비 3,448 0 3,448
사무용품 및 집기류구입 : 20,000원*10종

*5회=
1,000,000

복사용지 : 25,000원*10상자*2회= 500,000

전산소모품 : 75,000원*10종*1회= 750,000

업무용도서 및 교육법전 : 150,000원*1종

*1회=
150,000

간행물구독료 : 19,000원*12월= 228,000

사무용기기유지보수비 : 87,500원*4종*2회

=
700,000

각종현수막제작 : 60,000원*2회= 120,000

2.기타공공요금 150 0 150 재정보증보험료 : 30,000원*5명*1회= 150,000

3.여비 2,400 0 2,400 관내, 관외출장여비 : 40,000원*6명*10회= 2,400,000

4.교직원복지비 724 0 724 특근매식비 : 8,000원*7명*4회= 224,000

피복비(시설,청소) : 125,000원*2명*2회= 500,000

5.일반업무추진비 500 0 500
행정실협의회, 간담회 : 50,000원*5명*2회

=
500,000

3.[초]교무부운영 5,540 0 5,540

1.여비 4,320 0 4,320 관내, 관외출장여비 : 40,000원*9명*12회= 4,320,000

2.일반업무추진비 1,220 0 1,220
교무실협의회, 간담회 : 40,000원*10명*2

회=
800,000

행사접대용품구입 : 42,000원*10회= 420,000

2.병설유치원기본운영 0 11,732 -11,732

1.[유]유치원운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.기타공공요금 0 0 0

5.여비 0 0 0

2.시설 장비 유지 40,688 31,906 8,782

1.학교시설장비유지 40,688 31,906 8,782

1.[초]공공요금및제세공과금 14,910 0 14,910

1.일반수용비 210 0 210 방화관리자회비 : 60,000원*1회= 60,000

각종수수료 : 10,000원*15회 150,000

2.전기요금 7,800 0 7,800 전기요금 : 650000원*12월= 7,800,000

3.상하수도료 720 0 720 상하수도요금 : 60,000원*12월= 720,000

4.기타공공요금 6,180 0 6,180 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

인터넷통신비 : 300,000원*12월= 3,600,000

위성방송수신료 : 50,000원*12월= 600,000

환경개선부담금 : 60,000원*2회= 120,000

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 6,840 0 6,840

1.일반수용비 6,840 0 6,840 소방시설관리 용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

전기안전관리대행 용역비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

3종시설 정기안전점검비 : 600,000원*2회= 1,200,000

놀이시설관리용역비 : 100,000원*12회= 1,200,000

산업안전관리대행용역비 : 150,000원*12회

=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 15,578 0 15,578

1.일반수용비 15,578 0 15,578 어린이놀이시설수리비 : 100,000원*2종= 200,000

어린이놀이 검사비 : 200,000원*1회= 200,000

놀이시설안전교육비 : 60,000원*1명*1회= 60,000
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시설소모품구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

소규모 수선비 : 523,800원*10회= 5,238,000

시설물 도색 및 수목관리 : 1500000원*3회 4,500,000

냉난방기 종합세척 : 85000원*20대*1회= 1,700,000

폐기물 처리비 : 100,000원*1회= 100,000

수질검사비 : 30,000원*2회= 60,000

시설교육및 안전보건교육비 : 50,000원*2

회=
100,000

정수기유지보수 : 92,000원*10회= 920,000

시설물관리장비구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.비품구입비 0 0 0

5.[초]화장실관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
화장실비데관리 및 소모품구입 : 40,000원

*5종*3회=
600,000

6.[초]당직관리 2,760 0 2,760

1.일반수용비 2,760 0 2,760 무인기계경비 용역료 : 230,000원*12월= 2,760,000

3.학교운영 협력 2,260 1,800 460

1.학교운영위원회운영 760 800 -40

1.[초]학교운영위원회운영 760 0 760

1.여비 60 0 60 출장 여비 : 20,000원*3명= 60,000

2.일반업무추진비 700 0 700 학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,500 1,000 500

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]학부모교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

7.학교 재무활동 5,000 7,450 -2,450

1.예비비 5,000 7,450 -2,450

1.예비비 5,000 7,450 -2,450

1.[초]예비비 5,000 0 5,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 5,000 0 5,000 예비비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 123,727 178,355 -54,628

이정례 2021년 01월 19일 16시 11분 57초 16 전라북도교육청 동호초등학교


